
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Συγκρότηση Ομάδας Εργασίας Ενιαίων Κανόνων 
για τις Συντάξεις και τις Παροχές Αναπηρίας του 
e-ΕΦΚΑ.

2 Τροποποίηση της υπ’  αρ. 1659/396245/29.12.2022 
κοινής υπουργικής απόφασης «Ανάθεση στον ΕΛ.Γ.Α. 
της υλοποίησης του προγράμματος κρατικών οικο-
νομικών ενισχύσεων: Μέτρα υπέρ των παραγωγών 
της χώρας που οι γεωργικές τους εκμεταλλεύσεις ζη-
μιώθηκαν από τον Μεσογειακό κυκλώνα “Ιανό” πλημ-
μύρες 18-19.9.2020, την κακοκαιρία “Θάλεια” πλημ-
μύρα 9.8.2020 και τα πλημμυρικά φαινόμενα στις
20-22 Οκτωβρίου 2020 και 6-10 Νοεμβρίου 2020 
στη νήσο Κρήτη, τα οποία εντάχθηκαν στο θεσμικό 
πλαίσιο του Υπ. Οικονομικών και σε συνέχεια στις 
δια τάξεις του ν.  4797/2021 (Α’  66) περί Κρατικής 
Αρωγής» (Β’ 6878).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 91812 (1)
Συγκρότηση Ομάδας Εργασίας Ενιαίων Κανόνων 

για τις Συντάξεις και τις Παροχές Αναπηρίας του 

e-ΕΦΚΑ. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 
ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 41 και 44 του ν. 4622/2019 

«Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια 
της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της 
κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

2. Τις διατάξεις της παρ. 5 του άρθρου 5 και της παρ. 2 
του άρθρου 11 του ν. 4387/2016 «Ενιαίο Σύστημα Κοινω-
νικής Ασφάλειας - Μεταρρύθμιση ασφαλιστικού - συντα-
ξιοδοτικού συστήματος - Ρυθμίσεις φορολογίας εισοδή-
ματος και τυχερών παιγνίων και άλλες διατάξεις» (Α’ 85).

3. Τις διατάξεις του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας 
(ν. 2690/1999, Α’ 45).

4. Τις διατάξεις του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου 
και μετονομασία Υπουργείων- Σύσταση, κατάργηση και 
μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών-Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων 
προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

5. Τις διατάξεις του π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουρ-
γείου Εργασίας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής 
Αλληλεγγύης» (Α’ 168).

6. Την υπ’ αρ. 70161/28-07-2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 754) απόφα-
ση διορισμού Γενικού Γραμματέα Κοινωνικών Ασφαλίσε-
ων του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης.

7. Το γεγονός ότι από την απόφαση αυτή δεν προκα-
λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, 
αποφασίζουμε:

Τη συγκρότηση Ομάδας Εργασίας με σκοπό την επα-
νεξέταση των υφιστάμενων διατάξεων και τη θέσπιση 
νέων ενιαίων κανόνων για όλες τις συντάξεις αναπηρίας 
και παροχές αναπηρίας του e-ΕΦΚΑ.

Η Ομάδα Εργασίας αποτελείται από τα κάτωθι μέλη:
1. Μηλαπίδης Νικόλαος, Γενικός Γραμματέας Κοινωνι-

κών Ασφαλίσεων του Υπουργείου Εργασίας και Κοινω-
νικής Ασφάλισης, ως Πρόεδρος.

2. Λυτροκάπη Άννα, Προϊσταμένη του Τμήματος Σύντα-
ξης και Επιδομάτων Αναπηρίας της Διεύθυνσης Παροχών 
Κύριας Σύνταξης του Υπουργείου Εργασίας και Κοινω-
νικής Ασφάλισης, ως τακτικό μέλος, με αναπληρώτρια 
τη Βρέκου Ελένη, Προϊσταμένη του Τμήματος Σύνταξης 
Γήρατος της ιδίας Διεύθυνσης, του ιδίου Υπουργείου.

3. Λιανουδάκης Γεώργιος, υπάλληλος του Τμήμα-
τος Δημοσιονομικών Αναλύσεων και Αναφορών της 
Διεύθυνσης Προϋπολογισμού και Δημοσιονομικών 
Αναφορών του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής 
Ασφάλισης, ως τακτικό μέλος, με αναπληρωτή τον Τζα-
γκαρουλάκη Ιωάννη, υπάλληλο του ιδίου Τμήματος.

4. Σίντου Χριστιάνα-Μαρίνα, Ειδική Εμπειρογνώμονας 
στη Μονάδα Εμπειρογνωμόνων Απασχόλησης, Κοινωνικής 
Ασφάλισης, Πρόνοιας και Κοινωνικών Υποθέσεων (Μ.Ε.Κ.Υ.), 
ως τακτικό μέλος, με αναπληρώτρια την Καναβιτσά Ελένη, 
επίσης Ειδική Εμπειρογνώμονα στην ίδια Μονάδα.

5. Παπαμακαρίου Ναταλία, Διευθύντρια του Ιδιαίτερου 
Γραφείου του Γενικού Γραμματέα Κοινωνικών Ασφαλίσε-
ων του Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, 
ως τακτικό μέλος, με αναπληρώτρια την Παπαστεργίου 
Αικατερίνη, Συνεργάτιδα στο ίδιο Ιδιαίτερο Γραφείο και 
Υπουργείο.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

1 Νοεμβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6264

69715



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ69716 Τεύχος B’ 6264/01.11.2023

6. Ζεϊμπέκου Ευαγγελία, Συνεργάτιδα στο Ιδιαίτερο 
Γραφείο του Υφυπουργού Εργασίας και Κοινωνικής 
Ασφάλισης, Π. Τσακλόγλου, ως τακτικό μέλος, με ανα-
πληρωτή τον Βάλβη Ζαφείρη, Συνεργάτη στο ίδιο Ιδι-
αίτερο Γραφείο.

7. Μαγκίνας Αντώνιος, Συνεργάτης στο Ιδιαίτερο Γρα-
φείο του Γενικού Γραμματέα Κοινωνικής Αλληλεγγύης και 
Καταπολέμησης της Φτώχειας του Υπουργείου Κοινωνι-
κής Συνοχής και Οικογένειας ως τακτικό μέλος με ανα-
πληρωτή τον Γουλίδη Σταύρο, υπάλληλο του Τμήματος 
Ατόμων με Αναπηρία (ΑμεΑ) της Διεύθυνσης Πολιτικών 
Ατόμων με Αναπηρία του ιδίου Υπουργείου.

8. Παπαναγιώτου Ανδριάννα, Προϊσταμένη της Διεύ-
θυνσης Νομοθεσίας και Συντονισμού Συντάξεων της 
Γενικής Διεύθυνσης Συντάξεων του e-ΕΦΚΑ ως τακτικό 
μέλος.

9. Φαγκρά Ευαγγελία, Προϊσταμένη του Τμήματος 
Νομοθεσίας Συντάξεων Μη Μισθωτών της Διεύθυνσης 
Νομοθεσίας και Συντονισμού Συντάξεων της Γενικής 
Διεύθυνσης Συντάξεων του e-ΕΦΚΑ ως τακτικό μέλος.

10. Δαβού Παρασκευή, Υπάλληλος του Τμήματος Νο-
μοθεσίας Συντάξεων Μισθωτών της Διεύθυνσης Νομο-
θεσίας και Συντονισμού Συντάξεων της Γενικής Διεύθυν-
σης Συντάξεων του e-ΕΦΚΑ ως τακτικό μέλος.

11. Φουρνάρου Ευαγγελία, Προϊσταμένη της Διεύθυν-
σης Β’ Παροχών της Γενικής Διεύθυνσης Παροχών και 
Υγείας του e-ΕΦΚΑ ως τακτικό μέλος.

12. Ζάχου Ελένη, Αναπληρώτρια Προϊσταμένη της Δι-
εύθυνσης Α’ Παροχών της Γενικής Διεύθυνσης Παροχών 
και Υγείας του e-ΕΦΚΑ ως τακτικό μέλος.

13. Ζουλάκη Αγγελική, Στέλεχος της Εθνικής Αναλο-
γιστικής Αρχής, ως τακτικό μέλος, με αναπληρωτή τον 
Χελιδόνη Γεώργιο, στέλεχος του ίδιου Φορέα.

14. Βαρδακαστάνης Ιωάννης, Πρόεδρος της Ε.Σ.Α.με.Α., 
ως τακτικό μέλος, με αναπληρωτή τον Λυμβαίο Ιωάννη, 
Οργανωτικό Γραμματέα του ιδίου Φορέα.

15. Μπούρλος Δημήτριος, Εργατολόγος και Συνεργά-
της Ε.Σ.Α.με.Α., ως τακτικό μέλος, με αναπληρωτή τον 
Κούτσιαρο Βασίλειο, Γενικό Γραμματέα της Ε.Σ.Α.με.Α.

Χρέη γραμματειακής υποστήριξης αναλαμβάνει η Κο-
νιτοπούλου Σταματίνα, Συνεργάτιδα στο Γραφείο του 
Γενικού Γραμματέα Κοινωνικών Ασφαλίσεων του Υπουρ-
γείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης με αναπλη-
ρώτρια την Κώττη Βασιλεία, υπάλληλο του Τμήματος 
Διαδοχικής Ασφάλισης της Διεύθυνσης Παροχών Κύριας 
Σύνταξης.

Ο Πρόεδρος δύναται να προσκαλεί στις συνεδριάσεις της 
ομάδας εμπειρογνώμονες, στελέχη της Διοίκησης και όποιο 
πρόσωπο ή φορέα κρίνει ότι μπορεί να συμβάλει στις εργα-
σίες αυτής. Τα πρόσωπα αυτά δεν έχουν δικαίωμα ψήφου. 
Επίσης, ο Πρόεδρος μπορεί να αναθέτει σε υποομάδες την 
επεξεργασία και προετοιμασία συγκεκριμένων θεματικών. 

Έργο της Ομάδας
Η ομάδα φέρει την υποχρέωση να παραδώσει Πόρισμα, 

μέχρι 30-9-2024, στον Υφυπουργό Εργασίας και Κοινω-
νικής Ασφάλισης, Π. Τσακλόγλου, το οποίο θα παρέχει 
πληροφορίες και εισηγήσεις, απαραιτήτως, για τα κάτωθι:

1. Χαρτογράφηση των υφιστάμενων κανόνων και προ-
ϋποθέσεων για όλες τις συντάξεις αναπηρίας και λοιπών 

ασφαλιστικών αναπηρικών παροχών, όλων των εντασ-
σόμενων στον e-ΕΦΚΑ Φορέων και Κλάδων, συμπερ. του 
Δημοσίου και του ΝΑΤ.

2. Εισήγηση πλέγματος νέων ενιαίων κανόνων για όλες 
τις συντάξεις αναπηρίας και λοιπών ασφαλιστικών ανα-
πηρικών παροχών, προς θέσπιση.

3. Κοστολόγηση και οικονομική αποτίμηση του πλέγ-
ματος των προτεινόμενων νέων ενιαίων κανόνων.

Σημειώνεται ότι η Ομάδα Εργασίας δύναται να αξιοποι-
ήσει το Πόρισμα του Φεβρουαρίου 2017 της «Επιτροπής 
για την επανεξέταση των υφιστάμενων διατάξεων για τη 
θέσπιση νέων, ενιαίων κανόνων για όλες τις συντάξεις», η 
οποία συστάθηκε κατ’ εφαρμογή της υπό στοιχεία  29119/
Δ9.7669/24-6-2016 (ΑΔΑ: 7Α79465Θ1Ω-ΕΨΘ) κοινής 
απόφασης των Υπουργών Εργασίας, Κοινωνικής Ασφά-
λισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης και Οικονομικών και 
συμπληρώθηκε με την υπό στοιχεία 38793/Δ9.10139/
31-8-2016 (ΑΔΑ: ΨΩ2Φ465Θ1Ω-6ΨΓ) απόφαση.

Τα μέλη της Ομάδας Εργασίας δεν θα λαμβάνουν χρη-
ματική αποζημίωση. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 19 Οκτωβρίου 2023

Ο Γενικός Γραμματέας Κοινωνικών Ασφαλίσεων

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΜΗΛΑΠΙΔΗΣ   

Ι

 Αριθμ. 1447/324060 (2)
Τροποποίηση της υπ’  αρ. 1659/396245/ 

29.12.2022 κοινής υπουργικής απόφασης «Ανά-

θεση στον ΕΛ.Γ.Α. της υλοποίησης του προγράμ-

ματος κρατικών οικονομικών ενισχύσεων: Μέ-

τρα υπέρ των παραγωγών της χώρας που οι 

γεωργικές τους εκμεταλλεύσεις ζημιώθηκαν 

από τον Μεσογειακό κυκλώνα “Ιανό” πλημμύρες

18-19.9.2020, την κακοκαιρία “Θάλεια” πλημμύ-

ρα 9.8.2020 και τα πλημμυρικά φαινόμενα στις 

20-22 Οκτωβρίου 2020 και 6-10 Νοεμβρίου 2020 

στη νήσο Κρήτη, τα οποία εντάχθηκαν στο θεσμι-

κό πλαίσιο του Υπ. Οικονομικών και σε συνέχεια 

στις διατάξεις του ν. 4797/2021 (Α’ 66) περί Κρα-

τικής Αρωγής» (Β’ 6878). 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
Α. ΓΕΝΙΚΗ ΝΟΜΟΘΕΣΙΑ
α) Της παρ. 4 του άρθρου 1 του ν.δ. 131/1974 «Περί παρο-

χής οικονομικών ενισχύσεων στη γεωργική, κτηνοτροφική, 
δασική και αλιευτική παραγωγή» (Α’ 320).

β) Της παρ. 10 του άρθρου 39 του ν. 2065/1992 «Αναμόρ-
φωση της άμεσης φορολογίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 113).

γ) Της παρ. 5 του άρθρου 21 και των παρ. 1 και 3 του 
άρθρου 24 του ν. 3877/2010 «Σύστημα προστασίας και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 69717Τεύχος B’ 6264/01.11.2023

ασφάλισης της αγροτικής δραστηριότητας» (Α’  160), 
όπως οι παρ. 1 και 3 του άρθρου 24 αντικαταστάθηκαν 
με την παρ. 3 του άρθρου 39 του ν. 4061/2012 (Α’ 66).

δ) Των άρθρων 20, 66, 67 και 77 του ν. 4270/2014 «Αρ-
χές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμά-
τωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) -δημόσιο λογιστικό και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

ε) Του άρθρου 11 του ν. 2690/1999 «Κύρωση του Κώ-
δικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 45).

στ) Του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

ζ) Του άρθρου 209 του ν. 4820/2021 «Οργανικός Νόμος 
του Ελεγκτικού Συνεδρίου και άλλες ρυθμίσεις» (Α’ 130).

η) Του άρθρου 16 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κα-
τάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/
Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

θ) Του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145).

ι) Της υπ’ αρ. 619/146296/29.12.2016 κοινής απόφασης 
των Υπουργών Οικονομίας και Ανάπτυξης, Οικονομικών 
και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Κανονισμός 
Κρατικών Οικονομικών Ενισχύσεων» (Β’ 4562).

ια) Της υπ’ αρ. 552/85728/29.03.2021 κοινής υπουργι-
κής απόφασης «Τροποποίηση της υπ’ αρ. 619/146296/
29.12.2016 κοινής απόφασης των Υπουργών Οικονο-
μίας και Ανάπτυξης, Οικονομικών και Αγροτικής Ανά-
πτυξης και Τροφίμων “Κανονισμός Κρατικών Οικο-
νομικών Ενισχύσεων” (Β’ 4562, όπως τροποποιήθηκε 
από τις υπ’  αρ. 414/128412/29.11.2017 (Β’  4288) και 
224/360785/24.12.2020 (Β’ 5837) όμοιες αποφάσεις» 
(Β’ 1253).

Β. ΚΡΑΤΙΚΗ ΑΡΩΓΗ
α) Τον ν. 4797/2021 «Κρατική αρωγή προς επιχειρήσεις 

και μη κερδοσκοπικού χαρακτήρα φορείς για θεομηνίες, 
επείγουσες ρυθμίσεις για τη στήριξη της οικονομίας, συ-
μπληρωματικός κρατικός προϋπολογισμός και συνταξι-
οδοτική ρύθμιση και λοιπές επείγουσες διατάξεις» (Α’ 66) 
και ειδικότερα των άρθρων 1 έως και 24.

β) Τον ν. 4728/2020 «Επείγουσες ρυθμίσεις για την 
αντιμετώπιση των καταστροφικών συνεπειών από την 
πορεία του μεσογειακού κυκλώνα “ΙΑΝΟΣ”, περαιτέρω 
μέτρα για την αντιμετώπιση των συνεπειών της πανδη-
μίας του κορωνοϊού και άλλες κατεπείγουσες διατάξεις» 
(Α’ 186) και ειδικότερα των άρθρων 1, 5 και 6.

γ) Τον ν. 4753/2020 (Α’ 227) και ειδικότερα του άρθρου 40 
«Στελέχωση επιτροπών εκτίμησης και καταγραφής ζημιών 
για την επιχορήγηση επιχειρήσεων μετά από θεομηνία».

δ) Την υπό στοιχεία Δ.Α.Ε.Φ.Κ.Ε./οικ.6517/Α380/
27.8.2020 κοινή απόφαση των Υπουργών Ψηφιακής Δια-
κυβέρνησης και Υποδομών και Μεταφορών «Τεχνικές λε-
πτομέρειες και ειδικότερα ζητήματα για την υποβολή της 
αίτησης χορήγησης έκτακτης εφάπαξ ενίσχυσης στους 
πληγέντες από τις πλημμύρες της 8ης και 9ης Αυγούστου 
2020, στην Περιφερειακή Ενότητα Εύβοιας» (Β’ 3711).

ε) Την υπό στοιχεία Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-Κ.Ε/10330/Α325/
7.10.2020 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Εσωτερικών, Υποδομών και 

Μεταφορών «Οριοθέτηση περιοχών και χορήγηση στεγα-
στικής συνδρομής για την αποκατάσταση των ζημιών σε 
κτίρια από τις πλημμύρες της 17ης έως και 20ής Σεπτεμβρί-
ου 2020 σε περιοχές των Περιφερειακών Ενοτήτων: α) Καρ-
δίτσας, Λάρισας, Μαγνησίας και Τρικάλων της Περιφέρειας 
Θεσσαλίας β) Κορινθίας της Περιφέρειας Πελοποννήσου 
γ) Φθιώτιδας της Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδας» (Β’ 4431).

στ) Την υπό στοιχεία Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-ΚΕ/10331/Α325/
7.10.2020 κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Εσωτερικών, Υποδομών και 
Μεταφορών «Οριοθέτηση περιοχών και χορήγηση στε-
γαστικής συνδρομής για την αποκατάσταση των ζημιών 
σε κτίρια από τις πλημμύρες και τον ανεμοστρόβιλο της 
17ης έως και 19ης Σεπτεμβρίου 2020 σε περιοχές των Πε-
ριφερειακών Ενοτήτων: Κεφαλληνίας, Ζακύνθου, Ιθάκης 
και Λευκάδας της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων» (Β’ 4432).

ζ) Την υπό στοιχεία 116525 ΕΞ 2020/14.10.2020 εγκύ-
κλιο του Γενικού Γραμματέα Οικονομικής Πολιτικής «Πα-
ροχή διευκρινίσεων για την εφαρμογή του άρθρου 36 
του ν. 2459/1997».

η) Την υπό στοιχεία 123369 ΕΞ 2020/29.10.2020 εγκύ-
κλιο του Γενικού Γραμματέα Οικονομικής Πολιτικής «Πα-
ροχή διευκρινίσεων για την εφαρμογή του άρθρου 36 
του ν. 2459/1997», όπως τροποποιήθηκε με την υπό στοι-
χεία 111822 ΕΞ 2021/14.09.2021 εγκύκλιο του Γενικού 
Γραμματέα Οικονομικής Πολιτικής.

θ) Την υπό στοιχεία 143434 ΕΞ 2020/16.12.2020 από-
φαση του Γενικού Γραμματέα Οικονομικής Πολιτικής 
«Σύσταση, συγκρότηση και ορισμός μελών ομάδας ερ-
γασίας για την παρακολούθηση και τον συντονισμό των 
επιχορηγήσεων σε επιχειρήσεις για την αντιμετώπιση 
ζημιών από τα έντονα καιρικά φαινόμενα του Νοεμβρίου 
2020, στην Περιφέρεια Κρήτης» (Β’ 5635).

ι) Την υπό στοιχεία Δ.Α.Ε.Φ.Κ.-ΚΕ/7280/Α325/28.4.2021 
κοινή απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, Ανάπτυξης 
και Επενδύσεων, Εσωτερικών, Υποδομών και Μεταφο-
ρών «Οριοθέτηση περιοχών και χορήγηση στεγαστικής 
συνδρομής για την αποκατάσταση των ζημιών σε κτίρια 
από τις πλημμύρες της 20ής έως 22ας Οκτωβρίου 2020 
και της 6ης, 7ης, 8ης και 10ης Νοεμβρίου 2020, σε περιο-
χές των Περιφερειακών Ενοτήτων Ηρακλείου, Λασιθίου, 
Ρεθύμνου και Χανίων της Περιφέρειας Κρήτης» (Β’ 1763).

ια) Την υπό στοιχεία 74617 ΕΞ 2021/23.6.2021 κοινή 
απόφαση του Υπουργού και του Υφυπουργού Οικονο-
μικών «Ρύθμιση ειδικότερων θεμάτων επί των διαδι-
κασιών επιχορήγησης επιχειρήσεων για θεομηνίες του 
ν. 4797/2021» (Β’ 2670).

ιβ) Την υπό στοιχεία 101587 ΕΞ 2021/20.8.2021 κοινή 
απόφαση του Υπουργού και του Υφυπουργού Οικονομι-
κών «Χορήγηση ενίσχυσης με τη μορφή προκαταβολής 
για την αποζημίωση των πληγέντων από τις πλημμύρες 
17-20.9.2020 στην ΠΕ Καρδίτσας της Περιφέρειας Θεσ-
σαλίας» (Β’ 3882).

2. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131) και την 
υπ’ αρ. 102928/2023/10.07.2023 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Ανά-
θεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών, 
Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4041).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ69718 Τεύχος B’ 6264/01.11.2023

3. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

4. Τις κατευθυντήριες γραμμές της Ευρωπαϊκής Ένω-
σης σχετικά με τις κρατικές ενισχύσεις στον γεωργικό 
και τον δασονομικό τομέα και στις αγροτικές περιοχές 
για την περίοδο 2014-2020 (2014/C 204/01).

5. Την Ανακοίνωση της Επιτροπής για την τροποποίηση 
των κατευθυντήριων γραμμών της Ευρωπαϊκής Ένωσης 
σχετικά με τις κρατικές ενισχύσεις στον γεωργικό και τον 
δασοκομικό τομέα και στις αγροτικές περιοχές για την 
περίοδο 2014-2020 ως προς την περίοδο εφαρμογής 
τους και για την προσωρινή προσαρμογή των κατευθυ-
ντήριων γραμμών ώστε να ληφθεί υπόψη ο αντίκτυπος 
της πανδημίας COVID-19 (2020/C 424/05).

6. Το υπό στοιχεία C (2016) 6442 final/3.10.2016 έγ-
γραφο της Ευρωπαϊκής Επιτροπής περί εγκρίσεως της 
κρατικής ενίσχυσης SA 45002 (2016/N) - Κανονισμός 
Κρατικών Οικονομικών Ενισχύσεων.

7. Το υπό στοιχεία C (2021) 9883 final/7.01.2022 έγ-
γραφο της Ευρωπαϊκής Επιτροπής περί εγκρίσεως της 
κρατικής ενίσχυσης SA 100795 (2021/N) - Κανονισμός 
για τις κρατικές ενισχύσεις, όπως τροποποιήθηκε με την 
SA 59356 (2020/N) έγκριση [παράταση ισχύος του καθε-
στώτος SA 45002 (2016/N)].

8. Την υπό στοιχεία 2/78006/ΔΠΓΚ/20.11.2019 (ΑΔΑ: 
ΨΖΘΜΗ-Θ3Ρ) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οι-
κονομικών για την έγκριση ανάληψης πολυετούς υπο-
χρέωσης συνολικού ποσού 16.000.000 € για το έτος 2022 
σε βάρος της πίστωσης του αναλυτικού λογαριασμού 
2310803004 «Οικονομικές ενισχύσεις γεωργικού χαρα-
κτήρα σε λοιπά νομικά πρόσωπα» του ειδικού φορέα 
1029-201-0000000 του προϋπολογισμού του Υπουργεί-
ου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

9. Την υπό στοιχεία 2/71437/ΔΠΓΚ/13.05.2021 (ΑΔΑ: 
ΨΝΖΞΗ-ΑΜ4) απόφαση του Υφυπουργού Οικονομικών 
για την έγκριση ανάληψης πολυετούς υποχρέωσης συ-
νολικού ποσού 16.000.000 € για το έτος 2023 σε βάρος 
της πίστωσης του αναλυτικού λογαριασμού 2310803004 
«Οικονομικές ενισχύσεις γεωργικού χαρακτήρα σε λοιπά 
νομικά πρόσωπα» του ειδικού φορέα 1029-501-0000000 
του προϋπολογισμού του Υπουργείου Αγροτικής Ανά-
πτυξης και Τροφίμων.

10. Την υπό στοιχεία 2/90443/ΔΠΓΚ/18.08.2021 (ΑΔΑ: 
Ψ9ΞΙΗ-00Τ) απόφαση του Υφυπουργού Οικονομικών 
για την έγκριση ανάληψης πολυετούς υποχρέωσης συ-
νολικού ποσού 16.000.000 € για το έτος 2024 σε βάρος 
της πίστωσης του αναλυτικού λογαριασμού 2310803004 
«Οικονομικές ενισχύσεις γεωργικού χαρακτήρα σε λοιπά 

νομικά πρόσωπα» του ειδικού φορέα 1029-501-0000000 
του προϋπολογισμού του Υπουργείου Αγροτικής Ανά-
πτυξης και Τροφίμων. 

11. Το υπ’ αρ. 12372/06.09.2023 έγγραφο του Οργα-
νισμού Ελληνικών Γεωργικών Ασφαλίσεων (ΕΛ.Γ.Α.)  - 
Ν.Π.Ι.Δ.

12. Την από 26 Σεπτεμβρίου 2022 Γνωμοδοτική της 
ΚΕΜΚΕ Υπουργείου Οικονομικών.

13. Την υπ’ αρ. 1327/277801/11.09.2023 εισήγηση της 
Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών βάσει του 
άρθρου 24 παρ. 5 περ. ε’ του ν. 4270/2014.

14. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος της πίστωσης 
του προϋπολογισμού εξόδων του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
1. Στην αρχική παράγραφο της υπ’ αρ. 1659/396245/

29.12.2022 (Β’ 6878) κοινής υπουργικής απόφασης δια-
γράφεται η ΠΕ Αιτωλοακαρνανίας, οπότε η παράγραφος 
διαμορφώνεται ως εξής:

«Αναθέτουμε στον ΕΛ.Γ.Α. την υλοποίηση μέτρων υπέρ 
των παραγωγών της χώρας που το φυτικό κεφάλαιο των 
γεωργικών τους εκμεταλλεύσεων ζημιώθηκε από τον 
Μεσογειακό κυκλώνα «Ιανό» πλημμύρες 18-19/9/2020 
στις ΠΕ Λευκάδας, Ζακύνθου, Κεφαλληνίας, Καρδίτσας, 
Λάρισας, Μαγνησίας, Τρικάλων και Φθιώτιδας, την κα-
κοκαιρία «Θάλεια» πλημμύρα 9.8.2020 στην ΠΕ Εύβοιας 
και τα πλημμυρικά φαινόμενα στις 20 - 22 Οκτωβρίου 
2020 και 6-10 Νοεμβρίου 2020 στη νήσο Κρήτη, τα 
οποία εντάχθηκαν στο πλαίσιο των δράσεων της Κρα-
τικής Αρωγής, σε εφαρμογή της ισχύουσας νομοθεσίας 
και σε συνέχεια των διατάξεων του ν. 4797/2021 (Α’ 66). 
Ζημιές στο φυτικό κεφάλαιο κρίνονται επιλέξιμες ενίσχυ-
σης και πέρα από τις οριοθετημένες από τις δράσεις της 
κρατικής αρωγής περιοχές, εφόσον επλήγησαν από τα 
αναφερόμενα στην παρούσα αίτια.».

2. Κατά τα λοιπά ισχύουν οι διατάξεις της υπ’ αρ. 1659/
396245/29.12.2022 (Β’ 6878) κοινής υπουργικής από-
φασης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 23 Οκτωβρίου 2023

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Εθνικής Αγροτικής
Οικονομίας  Ανάπτυξης
και Οικονομικών και Τροφίμων

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΑΥΓΕΝΑΚΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02062640111230004*


		2023-11-01T11:42:56+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




